Univerzita Karlova v Praze
Právnická fakulta

Zuzana Veselá

Hmotné zabezpečení rodin s dětmi

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: prof. JUDr. Věra Štangová, CSc.

Katedra pracovního práva a práva sociálního zabezpečení

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 31. 3. 2019

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracovala samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Dále prohlašuji, že vlastní text této práce včetně poznámek pod čarou má 149 584 znaků včetně mezer.

Zuzana Veselá

V Praze dne 31. 3. 2018

Poděkování

Děkuji paní prof. JUDr. Věře Štangové, CSc., vedoucí mé diplomové práce, za ochotu vést mou diplomovou práci, trpělivý přístup a za cenné rady při vedení této práce.

Ráda bych také poděkovala svým blízkým, díky jejichž podpoře a pomoci jsem mohla studovat.

Obsah

Úvod..... 1
1. Úvod do problematiky hmotného zabezpečení rodin s dětmi..... 3
1.1 Vývoj pojmu sociální zabezpečení..... 4
1.2 Kořeny nemocenského pojištění a státní sociální podpory..... 5
1.3 Vývoj nemocenského pojištění..... 6
1.3.1 Nemocenské pojištění do roku 1918..... 6
1.3.2 Nemocenské pojištění v letech 1918-1938..... 7
1.3.3 Nemocenské pojištění v letech 1939-1945..... 9
1.3.4 Nemocenské pojištění v letech 1946-1948..... 9
1.3.5 Nemocenské pojištění v letech 1949-1989..... 10
1.3.6 Demokratizační reformy v oblasti nemocenského pojištění..... 11
1.4 Vývoj systému státní sociální podpory..... 12
1.4.1 Vývoj chudinské péče do roku 1918..... 12
1.4.2 Vývoj chudinské péče v letech 1918-1938..... 13
1.4.3 Vývoj sociální péče v letech 1938-1948..... 13
1.4.4 Vývoj sociální péče v letech 1949-1989..... 14
1.4.5 Demokratizační reformy a vznik systému státní sociální podpory..... 15
2. Právní úprava hmotného zabezpečení rodin s dětmi v mezinárodním a evropském právu..... 17
2.1 Právní úprava hmotného zabezpečení rodin s dětmi v mezinárodním právu..... 17
2.1.1 Mezinárodní organizace práce (ILO)..... 17
2.1.2 Organizace spojených národů (OSN)..... 18
2.1.3 Rada Evropy..... 20
2.2 Právní úprava hmotného zabezpečení rodin s dětmi v evropském právu..... 21
3. Právní úprava hmotného zabezpečení rodin s dětmi v českém právu..... 24
4. Nemocenské pojištění..... 26
4.1 Nemocenské..... 29
4.2 Ošetřovné..... 31
4.3 Peněžitá pomoc v mateřství..... 34
4.4 Vyrovnávací příspěvek v těhotenství a mateřství..... 38
4.5 Otcovská poporodní péče (otcovská)..... 40
4.6 Dlouhodobé ošetřovné..... 43
5. Státní sociální podpora..... 47

5.1 Dávky na příjmu nezávislé 49
5.1.1 Rodičovský příspěvek 49
5.1.2 Pohřebné 55
5.2 Dávky na příjmu závislé 56
5.2.1 Přídavek na dítě 56
5.2.2 Příspěvek na bydlení 58
5.2.3 Porodné 59
Závěr 62
Seznam zkratek 64
Seznam zdrojů 66
Název diplomové práce, abstrakt a klíčová slova v českém jazyce 74
Název diplomové práce, abstrakt a klíčová slova v anglickém jazyce 75

Úvod

Téma hmotného zabezpečení rodin s dětmi jsem si vybrala, protože je mi blízké v životě profesním i osobním. Toto téma je dle mého názoru vysoce aktuální, protože většina populace se dříve nebo později ocitne v situaci, kdy bude hmotné zabezpečení své (budoucí) rodiny řešit.

Diplomová práce je členěna do úvodu, pěti kapitol a závěru, v části první je pozornost věnována uvedení do zkoumané problematiky a systémovému zařazení hmotného zabezpečení rodin s dětmi, dále je naznačen vývoj pojmu sociálního zabezpečení, v neposlední řadě se kapitola také věnuje historii vzniku pilířů nemocenského pojištění a státní sociální podpory. V mé práci jsou krátce představeny kořeny nemocenského pojištění a státní sociální podpory od nejstarší historie. Zbytek kapitoly popisuje vývoj systémů nemocenského pojištění a státní sociální podpory odděleně až do podoby, jak je známe dnes. V historii se však mnohokrát stalo, že se systémy různě prolínaly a dávky přeskupovaly (např. dávka nazvaná „přídavky na děti“ byla v minulosti součástí nemocenského pojištění), samotný systém nazvaný „státní sociální podpora“ byl však zaveden až v roce 1995, v diplomové práci se snažím toto zohlednit.

Druhá kapitola pojednává o sociálním zabezpečení ve světovém a evropském kontextu. V textu jsou zmíněny nejdůležitější organizace jako je Organizace spojených národů, Mezinárodní organizace práce, Rada Evropy. V souvislosti s těmito organizacemi zmiňuji nejdůležitější dokumenty vztahující se k dávkám v nemoci, mateřství a k rodinným dávkám v oblasti mezinárodního práva. Dále v diplomové práci uvádím ustanovení primárního unijního práva týkající se sociálních práv. Taktéž se věnuji právu sekundárnímu, kde je ve vztahu k právu sociálního zabezpečení využita metoda koordinace, nikoliv harmonizace. Zmiňuji zde koordinační nařízení EU.

V třetí kapitole se věnuji výkladu legislativy českého práva sociálního zabezpečení, se zaměřením na systém nemocenského pojištění a systém státní sociální podpory. Diplomová práce popisuje ústavní zakotvení sociálních práv v Listině základních práv a svobod (dále jen „LZPS“) a v Ústavě České republiky, které provádí oba dva výše zmíněné systémy. Poté je rozebrána právní úprava jednotlivých systémů.

Čtvrtá kapitola je věnována dávkám plynoucím z nemocenského pojištění, podrobně se věnuji nemocenskému, vyrovnávacímu příspěvku v těhotenství a mateřství, peněžité

pomoci v mateřství v souvislosti s čerpáním mateřské dovolené a ošetřovnému. Věnuji se také dvěma novým dávkám, které jsou ze systému nemocenského pojištění poskytovány od roku 2018- tj. dlouhodobému ošetřovnému a otcovské poporodní péči.

V páté kapitole jsou analyzovány podrobně dávky z pilíře státní sociální podpory. Tyto dávky lze dělit na testované neboli závislé a netestované, tedy nezávislé na výši rodinného příjmu. Mezi dávky testované patří přídavek na dítě, příspěvek na bydlení a porodné. Mezi netestované dávky patří rodičovský příspěvek, kterému je z dávek na příjmu nezávislých věnováno nejvíce prostoru, a pohřebné.

V závěru je shrnuta a zhodnocena problematika hmotného zabezpečení rodin s dětmi.

Cílem mé diplomové práce je podat komplexní náhled na vývoj právní úpravy hmotného zabezpečení rodin s dětmi od počátku svého vývoje až do současnosti. V rámci aktuálně platné právní úpravy má práce podrobněji rozebírá jednotlivé dávky plynoucí jak z nemocenského pojištění, tak ze systému státní sociální podpory ve svých širších souvislostech, v rámci vývoje legislativy je zohledněno zrušení karenční doby u nemocenského, jsou rozebrány nové dávky jako je nedávno zavedená dávka otcovské poporodní péče, dlouhodobé ošetřovné, nebo aktuálně diskutovaná možnost zvýšení rodičovského příspěvku. Cílem diplomové práce je také upozornit na některé praktické problémy týkající se platné právní úpravy, vložit svou úvahu nad tím, zda je současný stav adekvátní a dostačující, případně přidat dílčí náměty de lege ferenda, které by mohly přispět ke zlepšení situace v budoucnu.

1. Úvod do problematiky hmotného zabezpečení rodin s dětmi

Hmotné zabezpečení rodin, byť principiálně patří do odvětví práva sociálního zabezpečení, tedy práva veřejného, je hraniční obor s přesahy do jiných oborů veřejného práva, ale i do práva soukromého. Právo veřejné a právo soukromé jsou dva systémy sice teoreticky oddělené, prakticky ale úzce propojené, a nelze je od sebe striktně oddělit. Sociální zabezpečení osob je živý systém, který se stále vyvíjí a s tím souvisí i časté změny platné legislativy ve snaze tento vývoj kopírovat.

[…]

jsem upozorňovala na problematické aspekty zrušení karenční doby, které by bylo možno vyřešit tzv. sick days. Nová dávka otcovské je dle mého názoru rovněž velmi přínosná, neboť umožňuje rodině lepší adaptaci na novou situaci v podobě nového člena rodiny, umožňuje otci více se zapojit do péče o dítě, aniž by rodina čelila existenčním problémům v podobě výpadku příjmu otce. Odborná veřejnost není jednotná ve výkladu, zda otcovskou může v určitých případech využít i žena. Zároveň bych navrhla prodloužení lhůty pro využití otcovské u případů zřetele hodných, např. u předčasně narozených dětí, aby nedocházelo k nedůvodnému znevýhodnění otců předčasně narozených dětí. U další nové dávky dlouhodobého ošetrovného považuji za nevýhodu nemožnost čerpat tuto dávku v době hospitalizace v nemocnici, jako příklad uvádím malé onkologické pacienty, u kterých rodiče chtějí být přítomni v nemocnici, ale dávka jim nenáleží.

U rodičovského příspěvku lze nalézt několik problematických aspektů. Jedním z nich je zvýšení celkové částky rodičovského příspěvku u dvojčat a vícčrat v kontrastu s přispíváním na nejmladší dítě v rodině, což může paradoxně vést k situaci, že matka s vícčraty je po materiální stránce lépe zabezpečena než matka, které se narodí dvě děti ve velmi krátkém časovém rozestupu. Druhým problematickým aspektem je jistý vložený prvek zásluhovosti při zrychleném čerpání rodičovského příspěvku. Pouze osoby s předchozí ekonomickou aktivitou v její určité výši si mohou zvolit zrychlené čerpání rodičovského příspěvku, což lze chápat jako určité popření principů nepojistného systému státní sociální podpory u této netestované dávky. U přídatku na dítě byla v nedávné době uzákoněna změna rozhodného období, rozhodné období pro vznik nároku je nově předcházející čtvrtletí. Systém sice funguje pružněji a je logické, že rodina dosáhne na přídatky dříve, ale vzhledem k celkové pružnosti systému o ně taktéž dříve přijde. Zároveň to pro rodiny znamená každé tři měsíce žádat o příspěvky, což může být v některých případech spojeno s komplikacemi v dopravě, a v neposlední řadě lze předpokládat větší administrativní zátěž a zvýšení nákladů pro státní aparát. Porodné prošlo v posledních letech poměrně bouřlivým vývojem. Z netestované dávky poskytované plošně při porodu se vyvinula dávka testovaná, na kterou dosáhne pouze určitá skupina obyvatel, z historických důvodů je v případě této dávky vnímána určitá nespravedlnost. Dle mého názoru není vhodné vyplácet porodné ženě, která

se o dítě nebude starat a dá ho k adopci. Navrhovala bych stanovení dodatečných kritérií pro vznik nároku na dávku tak, aby byly osoby zároveň motivovány k výdělečné činnosti a aby dávky nebyly vypláceny těm, kteří bez zjevného důvodu nejsou dlouhodobě výdělečně činní, zároveň však soustavně očekávají pomoc od státu.

I přes některé praktické problémy považuji hmotné zabezpečení rodin s dětmi za dobře propracované a poměrně štědré. Vzhledem k tomu, že systém sociálního zabezpečení se dynamicky vyvíjí, je zde velký předpoklad dalších změn i v budoucnu.

Ráda bych závěrem dodala, že přestože hmotné zabezpečení rodin je poměrně štědré, stát by měl mít ve zkoumané oblasti pouze podpůrnou funkci, měl by pomoci v nenadálé tíživé životní situaci, hlavní zodpovědnost však má a vždy bude mít jednotlivec, který se nesmí spoléhat pouze na to, že stát se o něj bez jeho vlastního přičinění postará.

Ve své diplomové práci se zabývám hmotným zabezpečením rodin s dětmi, cílem mé práce bylo systematicky zařadit problematiku hmotného zabezpečení rodin s dětmi, představit ve sledované oblasti vývoj sociálního zabezpečení od úplných kořenů až po současnou legislativu a podat ucelený náhled na tuto velice obsáhlou problematiku. Dále bylo cílem také kriticky současnou legislativu zhodnotit, upozornit na některé praktické problémy a přidat své dílčí návrhy de lege ferenda. V diplomové práci je poměrně podrobně rozebrána především moderní historie ve zkoumané oblasti, v dalších kapitolách je popsáno hmotné zabezpečení rodin s dětmi v mezinárodním a evropském kontextu. Podrobně jsem analyzovala dávky v současnosti poskytované z nemocenského pojištění i ze systému státní sociální podpory, zmiňuji problematické aspekty současné legislativy ve zkoumané oblasti. U drtivé většiny jsem se snažila přispět svými dílčími návrhy de lege ferenda, čímž jsem naplnila cíl diplomové práce.

Seznam zkratk

ČSSZ Česká správa sociálního zabezpečení
ČR Česká republika
EP Evropský parlament
ESCH Evropská sociální charta
EZSZ Evropský zákoník sociálního zabezpečení
KSČ Komunistická strana Československa
LZPS Usnesení předsednictva České národní rady č. 2/1993 Sb., o vyhlášení Listiny základních práv a svobod jako součástí ústavního pořádku České republiky, ve znění pozdějších předpisů
MPSV Ministerstvo práce a sociálních věcí
OSN Organizace spojených národů
OSSZ Okresní správa sociálního zabezpečení
OSVČ Osoba samostatně výdělečně činná
PSP ČR Poslanecká sněmovna Parlamentu ČR
SEU Smlouva o Evropské unii
SFEU Smlouva o fungování Evropské unie
SSP Zákon č. 117/1995 Sb., o státní sociální podpoře, ve znění pozdějších předpisů
ÚP Úřad práce ČR

ÚS

Ústavní soud

ZNP

Zákon č. 187/2006 Sb., o nemocenském pojištění, ve znění
pozdějších předpisů
