POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Jméno diplomanta/diplomantky: Zuzana Veselá
Téma práce: Hmotné zabezpečení rodin s dětmi
Rozsah práce: 63 stran textu – 149 584 znaků
Datum odevzdání práce: 3.4.2019

1. Aktuálnost (novost) tématu

V posuzované práci se autorka zabývá důležitým tématem, které je stále aktuální. Je předmětem zvýšeného zájmu teorie i praxe pracovního práva a rovněž široké veřejnosti, nejen právnické.

2. Náročnost tématu na teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování a použité metody

Pro úspěšné zpracování zvoleného tématu prostudovala autorka právní úpravu hmotného zabezpečení rodin s dětmi, odbornou literaturu časopiseckou i knižní a další informační zdroje vztahující se k tématu. Pozornost věnovala i příslušným dokumentům Mezinárodní organizace práce, Organizace spojených národů, Rady Evropy a dokumentům Evropské unie.

Při zpracování zvoleného tématu vycházela diplomantka především z metody deskriptivní.

3. Formální a systematické členění práce

Systematické členění práce je vhodné. Práce je rozdělena do úvodu, pěti kapitol, z nichž všechny kromě třetí jsou dále vnitřně členěny, a závěru. Jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují, práce je přehledná. Obsahuje též abstrakt v češtině a angličtině.

4. Vyjádření k práci

Z úrovně textu je zřejmé, že autorka přistoupila ke zpracování zvoleného tématu se zájmem a potřebnými znalostmi.

Nejprve se zaměřuje na vývoj úpravy zkoumané problematiky a dále věnuje pozornost mezinárodním dokumentům vztahujícím se ke zvolenému tématu. Poté se zaměřuje na rozbor právní úpravy dávek poskytovaných rodinám s dětmi z nemocenského pojištění a dále ze státní sociální podpory.

V závěru autorka kladně hodnotí hmotné zabezpečení rodin s dětmi a upozorňuje na některé dílčí problémy.

Diplomantce byla sdělena řada připomínek k textu během konzultací. Závažnější nedostatky práce neobsahuje, ale je nutno upozornit na dílčí nedostatky stylistické a formulační i věcné – např. autorka se zmiňuje o potvrzení lékaře potřebného k převedení ženy na jinou práci z důvodu mateřství (str. 38).

5. Kritéria hodnocení práce

Splnění cíle práce Cíl práce – „podat komplexní náhled na vývoj právní úpravy hmotného zabezpečení rodin s dětmi od počátku svého vývoje až do současnosti“ – byl naplněn.
Samostatnost při zpracování Diplomantka prokázala samostatnost zejména tím,

tématu včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství že upozorňuje na některé problémy právní úpravy a k některým otázkám zaujímá svá stanoviska. K práci byl dne 4.4.2019 vygenerován „Protokol o vyhodnocení podobnosti závěrečné práce“, podle něhož existuje 299 podobných dokumentů, nejvyšší dosažená míra podobnosti je nižší než 5%.
Logická stavba práce Systematické členění textu je v zásadě vhodné.
Práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací Diplomantka vychází z odborné literatury a z dalších informačních zdrojů. V textu s nimi pracuje a řádně je cituje.
Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu) Autorka se neomezuje pouze na rozbor příslušné právní úpravy, ale přináší i některé kritické postřehy.
Úprava práce (text, grafy, tabulky) K úpravě práce nemám závažnější připomínky.
Jazyková a stylistická úroveň Jazyková a stylistická úroveň je průměrná.

6. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Doporučení/nedoporučení práce k obhajobě Práci doporučuji k obhajobě.
Navržený klasifikační stupeň Velmi dobře.

V Praze dne 10.5.2019

Prof. JUDr. Věra Štangová, CSc.
vedoucí diplomové práce